

גלנט הודיע כי החליט סופית שלא להעניק את פרס ישראל לפרופ' עודד גולדרייך

במכתב ליועמ"ש כתב שר החינוך כי "תרומתו של גולדרייך למדינה באמצעות מחקריו מתקזזת מול פעילותו הנמרצת להחרמת מוסדות מחקר ישראליים". מנדלבלית יצטרך להחליט אם להגן על עמדה זו בבג"ץ

אור קשתי 11.06.2021 21:43

שר החינוך, יואב גלנט, הודיע היום (שישי) ליועץ המשפטי לממשלה, אביחי מנדלבלית, כי החליט סופית שלא להעניק את פרס ישראל במתמטיקה ומדעי המחשב לפרופ' עודד גולדרייך ממכון ויצמן. היועמ"ש יידרש כעת להחליט אם להגן על החלטתו של השר גלנט בבג"ץ, שם ייערך דיון בנושא בעתירה שהגישו חברי ועדת הפרס נגד גלנט.

"פרופ' גולדרייך אינו עומד לעת זו בתנאי התרומה למדינת ישראל, שכן תרומתו למדינה באמצעות מחקריו מתקזזת אל מול פעילותו הנמרצת להחרמת מוסדות מחקר ישראליים – פעילות הנעשית בהתמדה ובמכוון ואשר גרמה ומוסיפה לגרום לפגיעה של ממש באקדמיה הישראלית", כתב גלנט למנדלבלית.

גלנט דחה את דבריו של גולדרייך שלפיהם תמיכתו בחרם על המוסד האקדמי בשטחים היא מעשה פוליטי, וכתב כי "אוניברסיטת אריאל אינה גוף פוליטי: פעילותה אינה מכוונת להשגת מטרה פוליטית אלא לקידום המחקר והמדע", וכי "מיקומה הגיאוגרפי אינו פוסל אותה ומחריג אותה משורת המוסדות האקדמיים בישראל. מי שקורא להחרים את אריאל ואף פועל בנושא אינו נוקט עמדה פוליטית אלא פועל במכוון ובמודע להחלשת האקדמיה הישראלית".

בתגובה אמר עו"ד מיכאל ספרד המייצג את פרופ' גולדרייך, כי "רגע לפני מה שנראה כסיום כהונתו, מנסה גלנט לקושש עוד כמה כותרות על גבו של פרופ' גולדרייך, ובדרך שוב שוכח שפרס ישראל הוא לא פרס ממשלת ישראל. מכתבו מבטא את גישתו המקארטיסטית ומקבע בכך את מורשתו האנטי-דמוקרטית". עו"ד גלעד ברנע, המייצג את חברי ועדת הפרס, אמר כי ההחלטה "התקבלה בחוסר סמכות על ידי שר שכהונתו עומדת להסתיים. ההחלטה אינה מכבדת את מפעל פרס ישראל, ואנו בטוחים כי שרת החינוך הנכנסת תקבל החלטה שונה".

גלנט סירב במאוס לקבל את החלטת ועדת פרס ישראל להעניק את הפרס במתמטיקה ומדעי המחשב לפרופ' גולדרייך, וזאת בשל חתימתו על עצומה שכללה קריאה לאיחוד האירופי להפסיק לשתף פעולה עם אוניברסיטת אריאל. חברי ועדת הפרס עתרו נגד החלטתו, ושופטי בג"ץ יצחק עמית, נעם סולברג ויעל וילנר קבעו פה אחד כי יש לאפשר לשר וליועמ"ש לבדוק בתוך 30 יום אם העצומה שעליה חתם גולדרייך מפרה את חוק החרם. גולדרייך הבהיר כי הוא מוסיף לעמוד מאחורי חתימתו על העצומה אך אינו תומך בתנועת החרם והאשים את גלנט ברדיפה פוליטית.

בחודש שעבר דרש גלנט מפרופ' גולדרייך להתייצב לשימוע על שורה של עצומות ומכתבים פומביים שעליהם חתם בכ-15 השנים האחרונות בנושא החרם על מדינת ישראל, תנועת ה-BDS ושיתוף הפעולה בין האקדמיה בישראל למערכת הביטחון. בעקבות ביקורת מצד היועץ המשפטי לממשלה נסוג גלנט מהכוונה לערוך לפרופ' גולדרייך שימוע פיזי, ובמקום זאת ביקש כי ימסור תגובה כתובה להאשמות נגדו. פרופ' גולדרייך הודיע כי לא ישתף פעולה עם ההליך.